Astra matutina occurrunt prolixa plusquam octo præstantia Deo placent.

Vers. 8. 9, 10 et 11.

Mirabilis aquarum creatio.

produ-  
ctum et in  
num lo-  
cum con-  
gregatio.

tent omnium creaturarum rationes quasi fetus erumpentium, hoc est vehementer emanandum pro rei genere: impetus qui ppe ille congruit natura liquida, que sese precipitat quousque rem consistentem offendat, qua continueatur et determinetur. Similitudo autem infantuli recens a vulva fusi apta consentit, cum corpusculum tunc molle ac humidum et quasi aqueum sit, varietque formari possit, compressione, depressione, expressione, antequam obdurescat. Jam ergo Deus aere caliginoso sive tenebris nuper creatas aquas obduxit, de quibus dicitur *Gen. 1, 2*: «Tenebrae erant super faciem abyssi.» Est autem insignis divinae potentiae ac sapientiae laus, quod rem indomitam, tumentem, mugientem, quae terram universam ambebat, velut inertem ac nudum infantulum nutricis manibus exceptum, resistere non valentem, tractari, et in locum unum imperio compulerit. Mox mirum immensitas illa aquarum loco cessit, et in cavitatem sibi destinatam, quasi pavens divinam maiestatem, extemplo conflavit. Inter omnia sane quae divini praecepti vim nobis manifestant est obedientia ista quam mare ei exhibet: nulla enim fera magis effrenis quam mare, quod nullius subiacet imperio, nullius maiestatem vel leviter reveretur; et nihilominus summam ad Dei praeceptum exhibet obedientiam, quam Deus ipse ad suae potentias manifestationem hoc loco cum Jobo agens expressit: «Quis conclusit ostia maris?» etc. Est quidem mare, juxta multorum sententiam, altius ac superius multo terra ipsa: quis igitur ejus ingens pondus continet, et immensam comprimit molem, ne in terram deficiat? certe divinum praeceptum et verbum, cujus virtute quasi infantulus fasciis ligatus intra cunas continetur, et in morem criminosis facinorosae hominis vectibus et portis inclusum tenetur. Non autem moris lateritilis aut lapideis propugnaculis, aut vectibus et portis aëris, aut virgibus ferreis illud continet Deus, sed leviculo arenae pulveris; quod perpetuo miraculo S. Patres, Chrysostomus in *Caten. Basilium* hom. 4 in *Hexaem.*, Ambrosius lib. III in *Hexaem.* cap. II et III, Theodoretus in *Psaln.* ciii, D. Thomas I *Quaest. LXIX*, art. 1 ad 2 et 3; alique tribuunt (si tamen miraculum dici potest, quod in communem legem verbo Dei statutum transivit). Clarius autem haec maris obedientia ad divinum praeceptum ostenditur, cum agitur ventis, et intumescent fluctus ejus: aliquando enim ita erigit suos fluctus, ut ad oculum pertingere videantur, et tanta vi ac impetu in terram irruit, ut eam penitus obruturum appareat; hoc tamen ipso quod arenae pulveres infirmos et leves attingit, ita se continet, ut nullatenus illos transgrediat. Et quidem arena non est, quae illius impetum detinet, ut ostendit D. Thomas prima parte citato loco, et I II *Quaest. CIV*, art. 5, ad 2, tum quia mare altius est terra, tum quia illa infirma est, quam vel levis aura repellit; sed ipsamet mare se-

Maris  
rima  
ad Dei  
prae-  
ceptum  
obedi-  
tia.

Mare non  
ab arena,  
sed in  
praecepto  
contineri  
docet S.  
Thomas.

ipsum continet obediens praecepto Dei dicentis:

USQUE HUC VENIES, ET NON PROCEDES AMPLIUS, ET HIC CONFRINGES TUMENTES FLUCTUS TUOS. — Certe mare nequaquam obedire diceretur, si coacte ac violenter divini verbi virtute conlinderetur, ut indicavit D. Thomas II *Quaest. CIV*, art. 2, ad 1, et III, *Quaest. XLIV*, art. 2 ad 1; et docuit expressè B. Augustinus lib. XXVI *Contr. Faust.* cap. III, quem ipsemet D. Thomas I *Quaest. CVI*, art. 2 egregie explicat. His ergo verbis praeceptum imponi pelago, ne ultra littoris terminos effluat, et violenta eluvione terras obruat, fere convenit inter expositores Bibliorum; quod ipsum tradit acute Basilus Seleucia *Orat. 1* dicens: «Post Deus nudat aquas terrae dorsa quibusdam velut in cellis mare concludens, dum imperio in abyssum ulitur pro clastro;» et statim subdit: «Fertur illud quidem fluctibus alle elatum; ubi vero terminos attingit, revertit refugitque, et Domini vocem littoribus inscriptam cum intuitum fuerit, iterum fluctibus terminis positorem adorat.» Verum probabilior philosophia docet mare naturaliter contineri intra vastas, quas nunc occupat, cavitates, ibique a natura sua stagnare, nullaque appetentia instigari, ut supra terras violenter peregrinetur. Quod cum ita sit, plane oboritur dubium argumentum, quare Deus ligaverit mare divino imperio, ne in terras prolabatur; siquidem in loco, quem modo occupat, naturaliter jacet, et velut in centro quiescit: imo nisi violente inde extrahi non potest. Aptene imperatur valleris fonticulo ne concedat ad prævalia montium cacumina? aut reptilibus, ne avium more pro aera volent? Hoc naturae pondus naturaliter velat, non praeceptum, ad id supervacaneum aut forte ridiculum. Quid ergo Deus imperio in abyssum ulitur? cur imperiose dicitur pelago: «Huc accedes, et hic confringes tumentes fluctus tuos?» Profecto etiam nemine jubente terminos illos egredi neque vellet, neque, etiamsi vellet, posset; cum ultra proprium centrum nullum agens naturale sponte feratur. Verum mare immanis bellua est, effera, turbulenta, crudelis, peccatoris symbolum exprimens, ut advertit Nazianzenus *orat. in Laud. Basilii*. Equum ergo fuit ut belluae flagitiosissimis moribus perditissimae imponatur praeceptum, ne conetur ultra id quod potest: neque enim flagitiosior malitia continetur intra suae sphaerae cancellos, sed ultra id quod potest irrupere intentans, temerario supra vires audeat, et conatur ultra potentiam; unde ut maris audacissimam temeritatem reprimat Deus, illi imperat ne prolabatur ultra id quod potest *Prov. viii, 29*: «Et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos.»